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ABSTRAKT

Diplomová práca je vytvorená so zameraním na aktuálne hrozby 21. storočia,

ktoré môžu ovplyvniť bezpečnosť obyvateľstva. Cieľom práce je zistenie momentálnych

postojov občanov v otázke rizík, plynúcich zo zvolených hrozieb pomocou využitia

kvantitatívnej metódy dotazníka s následným rozšírením a analýzou rizík prostredníctvom

metód What-if a matice rizík. Práca taktiež obsahuje vyhodnotenia jednotlivých metód

a návrhy opatrení do budúcnosti.

Kľúčové slová: bezpečnosť, hrozba, terorizmus, kybernetické hrozby, migrácia, prírodné

hrozby, epidémie

ABSTRACT

The thesis is created with a focus on the current threats of the 21st century that may affect

the safety of the population. The aim of the thesis is to find out the current attitudes

of citizens regarding the risks arising from the selected threats by using a quantitative

questionnaire method, followed by an extension and analysis of the risks through What-if

and risk matrix methods. The thesis also includes evaluations of each method

and suggestions for future action.
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ÚVOD

Hrozby, bezpečnosť a riziká sú odbory, ktoré sa neustále formujú a rozvíjajú.

Tieto 3 základné pojmy sú navzájom späté a sú súčasťou ľudstva už od jeho počiatkov.

Úroveň bezpečnosti obyvateľov nezávisí len na orgánoch zaisťujúcich bezpečnosť, ale tiež

na samotných obyvateľoch. Hrozby a riziká v spoločnosti vždy boli, sú aj budú, nedokážeme

ich úplne eliminovať. Čo však dokážeme, je ich minimalizácia na najnižší možný level.

Žijeme v 21. storočí, hrozby a riziká sa menia spolu s dobou. Niektoré sú stále toho

istého charakteru, iné pribúdajú na základe technologického rozvoja. Z historických udalostí

a skúseností vyplýva množstvo ponaučení, ktoré dopomôžu k pripravenosti čeliť hrozbám

aktuálneho storočia.

Diplomová práca s názvom „Hrozby 21. století a jejich vliv na společnost a její

obyvatele“ je zameraná na aktuálnu problematiku týkajúcu sa bezpečnostných hrozieb

a rizík, ktorým môže byť spoločnosť vystavená. Terorizmus, migrácia, organizovaný zločin,

ozbrojený konflikt, prírodné hrozby, epidémie a pandémie, to všetko sú hrozby dnešnej

epochy. S narastajúcou elektronizáciou sa aj kybernetické hrozby dostávajú na popredné

priečky, čo sa vyvolávajúceho nebezpečenstva týka.

Cieľom tejto diplomovej práce je charakterizovať základné pojmy z oblasti

predmetnej problematiky. Poskytnúť prehľad možných hrozieb 21. storočia, ktoré môžu

ovplyvniť bezpečnosť spoločnosti a jej obyvateľov. Poukázať na možné nebezpečenstvá

a hrozby, ktoré môžu nastať v blízkej budúcnosti. Umožniť pohľad na vnímanie obyvateľov

Slovenskej republiky na bezpečnosť v spoločnosti. A v neposlednom rade pomocou metód

analýzy rizík určiť mieru vybraných hrozieb na obyvateľov.
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I. TEORETICKÁ ČASŤ
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1 BEZPEČNOSTNÉ PROSTREDIE

Prostredie, v ktorom môžu prebiehať akékoľvek bezpečnostné deje a udalosti

s potenciálnym alebo reálnym dopadom do bezpečnosti pre zúčastnené objekty či subjekty

so vznikom škôd alebo rôznych foriem ujmy sa označuje ako bezpečnostné prostredie.

(Porada a kol., 2019)

Bezpečnostné prostredie Karaffa a kolektív charakterizujú ako prostredie, ktoré je

vyznačené štátmi, medzinárodnými organizáciami, neštátnymi aktérmi a ďalšími

subjektami, ktoré z hľadiska bezpečnosti sú poprepájané vzájomnými reláciami a aktivitami.

„Jedná sa o priestor, ktorý sa nedá presne geograficky vymedziť, kde dochádza alebo môže

dochádzať k ovplyvňovaniu alebo ohrozovaniu bezpečnostných záujmov referenčného

objektu.“ (Karaffa, Hrinko, Zůna a kol., 2022)

Ivančík bezpečnostné prostredie zase definuje ako určité územie, geopoliticky relatívne

ucelené, ktoré je spravidla podmienené ďalšími činiteľmi, napr. vojensko-strategickými,

kultúrno-historickými, či socioekonomickými. (Ivančík, 2022)

Z hľadiska geografického a geopolitického rozsahu je bezpečnostné prostredie definované:

a) VONKAJŠIE BEZPEČNOSTNÉ PROSTREDIE

Ide o priestor, ktorý sa nachádza mimo hraníc referenčného objektu. Na úroveň jeho

bezpečnosti majú alebo môžu mať rozhodujúci vplyv činitele, ktoré sa tam nachádzajú

a procesy, ktoré sa v ňom odohrávajú. Toto prostredie pozostáva z prírodných, sociálnych

a technogénnych prvkov, ktoré môžu pozitívne alebo negatívne vplývať na plnenie jeho

funkcií a taktiež úroveň jeho bezpečnosti. K vymedzeniu vonkajšieho bezpečnostného

prostredia je potrebná identifikácia geografickej dimenzie a v rámci nej špecifikácia

spoločenských subjektov. (Ivančík, 2022)

b) VNÚTORNÉ BEZPEČNOSTNÉ PROSTREDIE

Ide o priestor, ktorý sa nachádza vo vnútri hraníc referenčného objektu. Na úroveň

jeho bezpečnosti majú alebo môžu mať rozhodujúci vplyv činitele, ktoré sa tam nachádzajú

a procesy, ktoré sa v ňom odohrávajú. Toto prostredie pozostáva z prvkov štruktúry

referenčného objektu a jeho prírodným prostredím, ktoré môžu vo vzájomnej interakcii

vytvárať pozitívne alebo negatívne účinky na jeho bezpečnostné záujmy. (Ivančík, 2022)

Stabilita bezpečnostného prostredia môže byť zásadne ovplyvnená ambíciami

jednotlivých aktérov, ktorí pri presadzovaní svojich záujmov neváhajú použiť vojenskú silu
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alebo hrozbu jej použitím. Častokrát bývajú vo forme kybernetických prostriedkov,

zbraní hromadného ničenia, rastúcim dopytom po kľúčových surovinách, aktivitou

na finančných trhoch, súperením o vplyv v strategických oblastiach alebo agresívnym

presadzovaním vlastných politických ambícii. (Porada a kol., 2019)

1.1 Základná terminológia

Pre kvalitné a správne pochopenie danej problematiky je nutné, vytýčiť si primárne

a súvisiace pojmy, s ktorými sa počas práce budeme stretávať. V úvode kapitoly

je esenciálne objasnenie referenčného objektu a aktérov bezpečnosti.

1.1.1 Referenčný objekt

Je to jednotka, ktorú je potrebné chrániť, ak by sa nachádzala v existenčnom

ohrození. Všetky dôležité rozhodnutia v oblasti bezpečnostnej politiky sú odôvodnené

v mene referenčného objektu a jeho záujmu. (Karaffa, Hrinko, Zůna a kol., 2022)

Porada a kol. dopĺňa, že tradične za referenčný objekt môžeme považovať štát, národ,

ale taktiež jedinca, civilizáciu, náboženskú skupinu, organizáciu apod. (Porada a kol., 2019)

1.1.2 Aktéri bezpečnosti

„Sú to všetky subjekty, ktoré sa buď nachádzajú alebo pôsobia v systéme a procese

ovplyvňovania bezpečnosti na referenčný objekt. Pričom referenčný objekt je sám o sebe

aktérom bezpečnosti a môže mať aktívnu alebo pasívnu rolu.“ (Karaffa, Hrinko, Zůna a kol.,

2022)

Porada a kol. opisujú bezpečnostných aktérov (alebo geostrategických hráčov)

ako subjekty bezpečnosti, ktorí dokážu previesť zmeny vo fáze vývoja bezpečnostného

prostredia vo svoj prospech, k plneniu svojich cieľov či zámerov. Ide o dominantné subjekty

bezpečnosti, o významné, ekonomicky, politicky a vojensky silné zeme, napr. USA,

Ruská federácia, Francúzsko, Čína atď. (Porada a kol., 2019)

1.1.3 Bezpečnosť

Presná definícia bezpečnosti je ťažko stanoviteľná, pretože je individuálna a závisí

na rôznych faktoroch. Bezpečnosť má základný význam pre fungovanie štátu a existenciu

človeka ako indivídua. Práve aj to môže byť dôvodom vzniku rozporu bezpečnosti štátu

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 13


[…]


Napredovanie vývoja umelej inteligencie sa zastaviť nedá, s takým rýchlym postupom

v technike zároveň aj narastá možné riziko. Na jednu stranu je myšlienka skvelá, na strane

druhej sa dokáže veľmi ľahko vymaniť spod kontroly a spôsobiť nemalé škody, nielen na

majetku ale čo je horšie na zdraví a živote človeka. Konkrétnym cieľom ako bojovať proti

„temnej“ stránke umelej inteligencie by sa napríklad mohlo dosiahnuť prostredníctvom

naprogramovaných autonómnych systémov a aj prísnejšími zákonmi o ochrane osobných

údajov.
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ZÁVER

Témou diplomovej práce boli hrozby 21. storočia a ich vplyv na ľudstvo.

Hlavným cieľom práce bolo zistenie postojov a pocitov opýtaných obyvateľov,

ktorí reprezentovali určitú vzorku slovenského národa. Práve obyvatelia okresného mesta

Gelnica boli zvolení k dotazovaniu, z dôvodu tesnej blízkosti s ukrajinskými hranicami.

Ako sa ukázalo v dotazníkovej technike, hrozba medzinárodnej migrácie obyvateľom nie je

cudzia a predstavuje vysokú mieru nebezpečnosti.

Mnohokrát pri vnútroštátnych a regionálnych konfliktoch, ktoré negatívne

ovplyvňujú bezpečnosť, dochádza najmä v dôsledku nedostatočného zaistenia bezpečia

vlastnej obrany a bezpečnosti svojich obyvateľov. Nielen hrozby, ktoré ohrozujú majetok,

zdravie a život ľudí sú závažné. Poškodzovanie životného prostredia ohrozuje blahobyt,

zdravie a prežitie miestneho obyvateľstva, čo zvyšuje jeho zraniteľnosť na roky a dokonca

desaťročia. Keďže ľudstvo vždy počítalo svoje vojnové obete v podobe mŕtvych a zranených

vojakov a civilistov, zničených miest a živobytia, životné prostredie je často skrytou obeťou

vojny. V priebehu rokov strany ozbrojených konfliktov znečisťovali vodu,

podpaľovali úrodu, vyrubovali lesy, otrávili pôdu a zabíjali zvieratá, aby získali vojenskú

výhodu. Zhoršovanie a ničenie životného prostredia v dôsledku konfliktov si vyberá daň

nielen na samotnej prírode, ale tiež zhoršuje potravinovú a vodnú neistotu a ničí zdroje

obživy.

V teoretickej časti práce som sa venovala základným pojmom, ako sú bezpečnosť,

hrozba, riziko, bezpečnostné prostredie apod. z dôvodu lepšej, jednoduchšej orientácie

a porozumeniu diplomovej práce. Definícia vybraných hrozieb 21. storočia, ako terorizmus,

migrácia, hybridné hrozby, organizovaný zločin, extrémizmus, kybernetické hrozby,

prírodné hrozby a epidémie, bola pre prácu taktiež esenciálna. Samostatná kapitola bola

venovaná anonymným hrozbám alebo hrozbám budúcnosti. Čo však treba podotknúť je fakt,

že tieto hrozby už v spoločnosti majú svoje miesto, je len otázkou času, kedy začnú

pre obyvateľstvo predstavovať nebezpečie.

Praktická časť bola založená na vytvorení dotazníka, ktorý obsahoval 23 otázok

z oblasti bezpečnosti. Cieľom tejto metódy bolo získanie obrazu o tom, ako obyvatelia mesta

Gelnica vnímajú hrozby 21. storočia, ktoré z hrozieb považujú za najzávažnejšie a či

sa momentálne cítia bezpečne. Zarážajúcim zistením bolo, že hrozba extrémizmu získala

tak vysoký podiel odpovedí. O malé percento bola pred hrozbou extrémizmu,
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hrozba migrácie, čo však vyplýva zo súčasnej situácie na blízkych východných hraniciach,

ktorá súvisí s ozbrojeným konfliktom na Ukrajine. Vďaka získaným odpovediam

z dotazníka som sa presunula k vytvoreniu metódy What-if, v ktorej som pracovala

s deviatimi najzávažnejšími hrozbami, s následnými dôsledkami a návrhmi opatrení

do budúcna. Hodnotenie metódy What-if som dosiahla pomocou spracovania metódy matice

rizík. Hodnotenie bolo uskutočnené objektívnym názorom a prostredníctvom vytvorených

tabuliek.

Posledná kapitola praktickej časti bola venovaná návrhom opatrení k deviatim

vytýčeným hrozbám. Každej hrozbe boli priradené určité návrhy krokov či už k prevencii

alebo minimalizácii dopadov.

Záverom tejto diplomovej práce by som zhodnotila, že obyvatelia na Slovensku

sa v rámci možností cítia bezpečne, uvítali by však väčšiu mieru angažovanosti

bezpečnostných zložiek a pociťujú prirodzené obavy, či už z nových pandemických

a epidemiologických hrozieb, prírodných hrozieb, hrozieb súčasnosti alebo anonymných

hrozieb budúcnosti. Čo však treba mať na pamäti je fakt, že najväčším zdrojom ohrozenia

pre našu civilizáciu, je táto civilizácia sama.
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ZOZNAM POUŽITÝCH SYMBOLOV A SKRATIEK

AKT tím antikonfliktný tím

CBRN chemické, biologické, rádiologické a nukleárne

Casus belli z lat. „prípad vojny“ alebo „dôvod na vojnu“

EÚ európska únia

G7 medzivládne politické fórum pozostávajúce z Kanady, USA, Francúzska,

Talianska, Nemecka, Japonska, Spojeného kráľovstva

ISIS islamský štát

NATO North Atlantic Treaty Organisation Severoatlantická aliancia

SR Slovenská republika

WHO World Health Organisation Svetová zdravotnícka organizácia

ZHN zbrane hromadného ničenia
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