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HODNOCENÍ OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Autor práce Valeková Terézia, Bc.

Studijní program Bezpečnost společnosti

Specializace Ochrana obyvatelstva

Forma studia prezenční

Akademický rok 2022/2023

Téma práce Hrozby 21. století a jejich vliv na společnost a její obyvatele

Autor posudku Ing. Jan Strohmandl, Ph.D.

Kritéria hodnocení Váha Hodnocení

1 Formulace cílů práce a použité metody 0,07 C

2 Úroveň teoretické části práce 0,15 C

3 Úroveň analyticko-empirické části práce 0,25 E

4 Úroveň aplikační části práce 0,10 E

5
Výstavba textu a jeho logická provázanost, kvalitativní

a kvantitativní parametry práce
0,08 C

6 Splnění cílů práce a relevance závěrů 0,15 D

7 Odborný přínos práce a její praktické využití 0,10 E

8 Jazyková úroveň práce 0,05 B

9 Formální náležitosti práce (včetně citací a užití šablony) 0,05 D
Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,00 E (2,52)

Autorka práce se zaměřila na aktuální hrozby pro obyvatelstvo, ale nevyhnula se všeobecnému

pojetí práce. Tyto hrozby jsou ve všeobecnosti velmi dobře už rozpracovány, nevidím

podstatný přínos pro využití práce v praxi. Dílčí nedostatky v práci jsou následovné – abstrakt

práce – nevhodně formulovaný, už uvádí cíl práce, nedostatečná metodologie, pokračování

tabulek na další straně – není nadpis, nevhodně použitá šablona práce u tabulek – širší popis

než tabulka, zbytečně uvedené grafy z dotazníkového šetření v délce 12 stran (str. 40 – 51). Při

použití metody What – If uvádí jako hrozbu „vznikne teroristický útok v letiskovej hale” –

Gelnica má vlastní letiště?

Návrhy práce na zlepšení stavu jsou ve všeobecné rovině, která nepřináší nic konkrétního.

Domnívám se, že šetření v jednou městě a zevšeobecnění na Slovenskou republiku je značně

nadnesené. V závěru postrádám hodnocení, jak autorka naplnila cíl práce.

Práci doporučuji k obhajobě, navrhuji klasifikaci „E“.

Otázky k obhajobě:

1. Vysvětlete, proč jste se zaměřila na všeobecné hrozby a ne na nové hrozby, které

vyvstávají v souvislosti s rozvojem lidstva a změnou klimatu.

2. Kdo hodnotil rizika pro zpracovaní metod What – If a matici rizik?
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3. Co přináší Vaše práce pro obohacení teorie a praxe?

V Uherském Hradišti dne 15.05.2023 Podpis:

Hodnocení odpovídá následující stupnici:

A = 1,00-1,24 B = 1,25-1,50 C = 1,51-2,00 D = 2,01-2,50 E = 2,51-3,00 F = 3,01-…